Протокол общего собрания граждан муниципального

образования Абалаковский сельсовет

Енисейского района Красноярского края
Дата проведения собрания граждан: 24 августа 2023 г.
Время проведения собрания граждан: 14.00 часов

Место проведения собрания граждан: Енисейский район Красноярского края с. Абалаково, ул. Заречная, 20 «МБДОУ Абалаковская СОШ №1»

Муниципальный район Красноярского края: Енисейский
Поселение: Абалаковский сельсовет
Населенный пункт: с.Абалаково

Присутствовало:  31 человека.

В том числе приглашенных:  0 человек.

Открывает и ведет собрание граждан: Тулупова Лилия Михайловна  - депутат Абалаковского сельсовета

Повестка дня собрания граждан:

         1) Выбор председателя и секретаря собрания:
         2) Информация о возможности участия в конкурсе «Лучшие проекты создания комфортной городской среды»:

3)О выборе объекта на территории МО Абалаковский сельсовет для участия в конкурсе:

4. Выбор инициативной группы.
Ход проведения собрания:
По первому вопросу:
Предложение выбрать:

- председателем собрания – Шаталина Олеся Алексеевна

- секретарем собрания – Черепанова Людмила Владимировна

Голосовали: «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По второму вопросу: Информация о поступлении в адрес МО Абалаковский сельсовет письма министерства строительства Красноярского края №82-5453/5 от 04.08.2023г. «Об участии в конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды».

        Докдадчик: глава сельсовета  - Шаталина Олеся Алексеевна

В 2017году на основании постановления администрации Абалаковского сельсовета №86-п была утверждена муниципальная программа «Формирования современной городской (сельской) среды» Абалаковского сельсовета Енисейского района Красноярского края на 2018-2024 годы, в рамках данной программы был утвержден адресный перечень общественных территорий муниципального образования, нуждающихся в благоустройстве.
        Согласно поступившей информации из министерства строительства Красноярского края информации объявлен конкурс «Лучших проектов создания комфортной городской среды», с возможностью получения до 10 млн. рублей на благоустройство общественных территорий, используемых для проведения культурно-массовых мероприятий в круглогодичном режиме.
Предлагаю принять участие в данном конкурсе

Голосовали: «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По третьему вопросу: О выборе объекта на территории МО Абалаковский сельсовет для участия в конкурсе.

Докдадчик: глава сельсовета  - Шаталина Олеся Алексеевна

           На официальном сайте Абалаковского сельсовета 08.08.2023г. размещено Постановление от 08.08.2023г. № 73-п «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2024 годы наиболее посещаемой территории общего пользования (общественной территории) населенного пункта, подлежащей благоустройству в 2018-2024 годы, которое определяет даты приема заявок и пункты сбора заявок. По результатам опроса  для реализации проекта были предложены следующие общественные территории: спортивный стадион «Сибирь», расположенный по адресу: с.Абалаково, ул. Заречная, 20В и  парк отдыха расположенный по адресу: с.Абалаково. ул.Советская, 1А.  Также  в сообществе «Наш Абалаковский сельсовет» в мессенджере  Viber было размещено объявление следующего содержания: Уважаемые граждане! Администрация Абалаковского сельсовета предлагает Вам принять участие в голосовании по выбору общественной территории на КОНКУРС «Лучшие проекты создания комфортной городской среды» в 2024 году. Проголосуйте за общественную территорию, которую по Вашему мнению необходимо благоустроить в первую очередь:
1)
Стадион «Сибирь» (текущее название) на территории школы.
2)
Парк отдыха на нефтебазе.
По итогам из 632 участников сообщества «Наш Абалаковский сельсовет» общее количество проголосовавших составило – 172, в том числе 104 - за благоустройство стадиона «Сибирь» и 68 – за благоустройство парка отдыха на нефтебазе.

По результатам опросных листов, собранных в пунктах сбора

1)
Стадион «Сибирь» -38 голосов;
2)
Детская площадка по ул. Заречная 20Г «Детский городок»-15 голосов;
3)         Парк отдыха на нефтебазе - 7 голосов.

          Гр. Цитович М.С. указала на то, что она как и многие присутствующие в зале помнят как было востребовано место за территорией школы, где на стадионе зимой катались на лыжах, а все лето дети резвились на этой территории и не хотели идти домой.  Вечером люди приходили сюда семьями отдохнуть, несмотря на то, что не было лавочек, игровых комплексов, очень много жителей проводили там свободное время, плюс территория находится на живописном берегу речки Галкина и рядом находится детская площадка  «Детский городок». Соединив,  два объекта (ул.Заречная, 20 В и ул.Заречная, 20Г) получится отличное место для проведения досуга и организации праздников, где все граждане села в независимости от возрастной категории смогли бы проводить культурный досуг, посещать общественные мероприятия, принимать участие в организации и празднования Нового года, иных праздников государственного и местного значения.

         Кроме того, жителями близ лежащей территории, в случае победы в конкурсе, было предложено внести изменения в текущее название объекта спортивный стадион «Сибирь» на проектное название «Уголок Сибири». В этой связи было организовано и проведено краткое голосование по вопросу изменения текущего названия объекта выбранного для последующего благоустройства.
Позиции голосования:

1)
Оставить название объекта без изменений.

2)
Переименовать объект в «Уголок Сибири».

3)
Иные предложения по названию объекта.

Результаты краткого голосования:

1-
0 голосов

2-
31 голос

3-
0 голосов

    В результате обсуждения  принято решение в качестве объекта для последующего благоустройства была избрана территория спортивный стадион «Сибирь» с  детской площадкой с одновременным изменением рабочего названия на «Уголок Сибири».

         Голосовали: «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0.
По четвертому вопросу: Выборы инициативной группы.

Докладчик: глава Абалаковского сельсовета Шаталина Олеся Алексеевна.

Инициативная группа -  это команда единомышленников, которая помогает администрации готовить и выполнять проект на всех его стадиях – от момента подготовки документов на конкурс для получения субсидии из краевого бюджета до завершения строительных работ.

Состав и роль инициативной группы:

В состав инициативной группы входят люди, непосредственно связанные с проектом, лучше остальных понимающие суть решаемой проблемы, умеющие работать с населением, также обладающие минимальными техническими знаниями.

У инициативной группы должен быть руководитель – человек, который будет выполнять координационную и представительскую роль.

        Поступило предложение включить в состав инициативной группы:
· Морозкина Надежда Чиндяновна, председатель инициативной группы в телефон: 8-950-978-81-52.
· Павлова Людмила Васильевна, член инициативной группы, телефон: 8-908-025-15-43;
· Шкатова Ольга Анатольевна, ответственная за информирование о подготовке и реализации проекта,  телефон: 8-908-025-16-72;

· Цитович Марина Степановна, член инициативной группы, телефон:
8-908-022-81-01;

· Иванова Елена Геннадьевна,  член инициативной группы, телефон: 8-950-994-29-29.
Кто за данное предложение прошу голосовать.

За – 31 чел., против – 0 чел, воздержались – 0 чел.

Итоги собрания и принятые решения:
	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и

принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	31 чел.

	1.1.
	Количество граждан, принявших участие в заочном голосовании по средствам социальных сетей и  в сообществе «Наш Абалаковский сельсовет» в мессенджере  Viber
	 чел.

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Благоустройство стадиона «Сибирь»
2.Благоустройство парка на нефтебазе.
3. Детская площадка по ул. Заречной «Детский городок»

	3.
	Наименование проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство стадиона «Сибирь» по ул.Заречная, 20В и ул.Заречная, 20Г с изменением рабочего названия на «Уголок Сибири»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного проекта в очной форме, чел.
	31 чел.

	5.
	Количество граждан, принявших участие в заочном голосовании по средствам социальных сетей и  в сообществе «Наш Абалаковский сельсовет» в мессенджере  Viber
	232 чел.

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 2-ух л.

	Председатель собрания граждан
	/__________________________________________/

           (подпись)                 (Ф.И.О. полностью)

	Секретарь собрания   граждан
	/__________________________________________/

           (подпись)                 (Ф.И.О. полностью)